
CITTÀ DI IMPERIA

settore: Affari Legali e Contratti

servizio: SUAP e Commercio

Determinazione dirigenziale n° 1593 del 07/10/2024

OGGETTO: SISTEMA SMART TAXI AUTOMATICO, ASSISTENZA E 

MANUTEZIONE DELL'IMPIANTO PER LA FLOTTA TAXI DEL 

COMUNE DI IMPERIA – ATTIVAZIONE SERVIZIO – RIDUZIONE 

IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE IMPEGNO PER 

SOSTITUZIONE CARTELLI NUMERO UNICO SERVIZIO TAXI.

IL DIRIGENTE / FUNZIONARIO COORDINATORE

Richiamata la propria precedente D.D. n. 503 del 21/03/2024 con la quale lo scrivente Settore ha 
impegnato la somma di € 11.851,08 (Iva Compresa) per l'attivazione del software e per i servizi 
Taxi, affidando alla Ditta Biesse Telecom S.r.l. con sede legale in Via Mario Tacca, 17 – Nizza M.to 
(AT)  Partita  Iva 01133230050  il  servizio  del  sistema Smart  Taxi  Automatico,  l'assistenza  e  la 
manutenzione per il periodo 01/04/2024 – 31/12/2024;

Dato atto  che con suddetto provvedimento veniva assunto l'impegno n. 806/0 del 21/03/2024 a 
valere  sul  capitolo  4206  “Licenze  d'uso  per  Software  e  servizi  Taxi”,  Bilancio  di  Previsione 
20024/2026 anno 2024 pari a € 11.851,08;

Considerato che:
– il  servizio Smart Taxi,  si sarebbe dovuto attivare in gestione pubblica,  a partire dal mese di 

aprile 2024, alla conclusione della procedura di assegnazione delle nuove licenze;
– ad oggi le procedure di cui sopra non sono ancora terminate e pertanto il servizio è rimasto a 

carico dei tassisti già operanti sul territorio;

Preso atto che è intenzione di questa Amministrazione attivare il suddetto servizio a partire dal 
mese di novembre 2024 e contestualmente assegnare la seguente nuova numerazione telefonica: 
0183.3785;

Appurato pertanto che sul capitolo 4206 “Licenze d'uso per Software e servizi Taxi” all'impegno 
n. 806/0 del 2024 sussiste una minore spesa pari ad € 6.727.08;

Valutato inoltre che per  procedere all'attivazione del  servizio  Smart  Taxi,  occorre innanzitutto 
effettuare le modifiche al  servizio già esistente,  con la sostituzione del numero unico si  dovrà 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



rinnovare la cartellonistica, le placche calamitate dei taxi, e sarà pertanto necessaria la rimozione, 
lo smaltimento dei cartelli esistenti, la realizzazione grafica ed il montaggio dei nuovi cartelli;

Visto il preventivo pervenuto in data 25/09/2024, protocollo n. 70707 del 26/09/2024, presentato 
dalla ditta  La  Publiemme  di  Solano  e  Matis,  sita  in  Via   M.  Caprile,  22  -  18100  Imperia 
P.I.: 01005410087, per la somma di € 4.453,00 iva inclusa comprensivo di quanto sopra indicato;

Valutata la congruità dell'offerta, si ritiene di procedere con l'affidamento alla Ditta Publiemme snc 
di Solano e Matis per la fornitura del seguente materiale:

– N. 10 sostituzione cartelli numero unico su pensiline taxi, dimensione 60x90 cm, in stampa 
digitale con protezione antigraffio e anti UV;

– N. 40 sostituzione placche calamitate per taxi, dimensione 60x40 cm, in stampa digitale 
con protezione antigraffio e anti UV;

– Montaggio nuovi cartelli, rimozione e smaltimento cartelli esistenti;
– Realizzazione grafica;

Dato atto che per l'attivazione del servizio Smart Taxi con 20 licenze per il periodo 01/11/2024 – 
31/12/2024 rimarrà vincolata sull'impegno n. 806/0 del 21/03/2024 la somma pari ad € 5.124,00 a 
favore della Ditta Biesse Telecom S.r.l.;

Dato atto che all'impegno  n. 806/0 del 21/03/2024 sussiste una minor spesa pari ad € 6.727.08;

Ritenuto pertanto  di  dover  assumere  impegno  di  spesa  di  €  4.453,00  IVA  compresa con 
imputazione per l'anno 2024 per l'aggiornamento della cartellonistica e delle placche calamitate 
per taxi a favore della  Ditta Publiemme snc;

Constatato inoltre che a seguito di quanto sopra persisterà un'economia pari ad € 2.274,08 che 
può essere rimessa in disponibilità sul capitolo 4206 “Licenze d'uso per Software e servizi Taxi”;

Accertata  la regolarità  contributiva della  Ditta La Publiemme come risulta  dal  D.U.R.C. online 
INAIL_44059721  del 10/06/2024 , scadenza 08/10/2024;

Richiamati:
• l'art. 1 del D.LGS. 36/2023 "Principio del risultato", il comma 1 "Le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti perseguono il risultato dell'affidamento del contratto e della sua esecuzione 
con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto 
dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza";

• l'art. 17 del D.LGS. 36/2023 "Fasi delle procedure di affidamento" il quale dispone, in caso 
di  affidamento diretto,  che il  provvedimento  a contrarre individui  l'oggetto,  l'importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

• l'art.  50 comma 1 lettera b)  del  D.LGS. 36/2023,  che dispone “l'affidamento diretto dei 
servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di 
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più 
operatori  economici,  assicurando  che siano scelti  soggetti  in  possesso di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Considerato che il Settore ha acquisito il codice identificativo di gara n. B332EE6C39 relativo al 
presente provvedimento;

Riscontrato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis 
del D.lgs. n. 267/2000;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 01 del 17/01/2024 ad oggetto: “Approvazione 
Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026”; 

Richiamata la Deliberazione di  Giunta Comunale n. 107 del  23/03/2023,  con la quale è stato 
approvata la Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. 2023-2025;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 30/11/2022 con la quale è stata approvata 
la  nota  di  aggiornamento  al  Dup  periodo  2023/2025  (art.  170,  comma  1  D.lgs.  267/2000  – 
Approvazione”; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 26/01/2024 con la quale è stato approvato il 
PEG 2024/2026 – parte contabile;

Riscontrato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis 
del D.lgs. n. 267/2000;

Accertato che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 109/2009 il programma 
dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e le regole di finanza pubblica;

Fatta riserva del  parere di  regolarità  contabile,  ai  sensi  dell'art.  147 bis,  comma 1,  del  D.lgs. 
267/2000,  che  dovrà  essere  reso  dal  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  e  fatta  riserva,  altresì, 
dell'attestazione  di  copertura  finanziaria  della  relativa  spesa,  che  dovrà  essere  rilasciata  in 
riferimento al presente atto dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del T.U. Enti Locali L. 267/2000; 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs 18 agosto 2000 
n.267;
Visto lo Statuto dell’Ente;
Visto il vigente regolamento di Contabilità;

DETERMINA

 per tutte le ragioni espresse in premessa, di procedere alla riduzione dell'impegno n. 806/0 
del 2024 assunto a valere sul capitolo 4206 “Licenze d'uso per Software e servizi Taxi” con 
la D.D. n. 503 del 21/03/2024 per la somma di  € 6.727,08;

 di dare atto che   per l'attivazione del servizio Smart Taxi con 20 licenze per il  periodo 
01/11/2024 – 31/12/2024 rimarrà vincolata sull'impegno n. 806/0 del 21/03/2024 la somma 
pari ad € 5.124,00 a favore della Ditta Biesse Telecom S.r.l.;

 di impegnare, conseguentemente la somma di  € 4.453,00 a favore della Ditta Publiemme 
snc, di Solano e Matis, in Via M. Caprile, 22  IBAN: IT94J0853010500000400103914 per 
l'acquisto del materiale meglio descritto in premessa;

 Di finanziare la spesa complessiva pari a  € 4.453,00= assumendo impegno così come nel 
prospetto che segue:

Capitolo di Spesa Esigibilità esercizio Importo Note

4206 2024 € 4.453,00=

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Totale € 4.453,00=

dando atto che la spesa è prevista nel bilancio 2024/2026-  esercizio 2024 e in conformità 
al punto 2 dell'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 l'esigibilità ricade negli esercizi indicati.

 Di dare atto che a decorrere dal 1 novembre 2024 il numero unico sarà sostituito con il 
seguente: 0183.3785;

 Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa,  esprimendo  sul  presente  atto,  il  proprio  parere  favorevole  di  regolarità 

tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000.

 Di dare atto, con la sottoscrizione del presente atto, che è stata accertata la compatibilità 

del  programma  dei  pagamenti  derivanti  all'adozione  del  presente  atto  con  i  relativi 

stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica.

 Di dare atto che si provvederà a trasmettere il presente provvedimento al Servizio 

Finanziario e alla Controparte, per gli adempimenti inerenti l’esecuzione.

 La memorizzazione del documento originale elettronico nell'archivio digitale della Città di 

Imperia.

DISPONE

la pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai 

sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  dando atto che la determinazione con 

allegato il visto di copertura finanziaria apposto dal Dirigente dei Servizi Finanziari sarà archiviato 

nell'archivio digitale della Città di Imperia a disposizione del Dirigente del Settore proponente.

Imperia, lì 26 settembre 2024

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore

 Avv. Manolo Crocetta 

ALLEGATI - DURC (impronta: 592F5FA39BBD831FFC77B070D849686899FDD9EE67741C33A4671FE97292E15A)
- Preventivo La Publiemme (impronta: 
05F8BFE837AF3D43C1F35CC91C1A1E50E395D47F7A48819E80863431EB0599BA)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


